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Введение

Исследованию фотокаталитически активных материалов посвящено большое количество
научных работ, что связано с общей актуальностью проблемы очистки воздуха и воды от неже-
лательных веществ органического происхождения, создания самоочищающихся поверхностей, а
также для экологически безопасной утилизации токсичных органических веществ. В силу хими-
ческой стойкости и стабильности свойств большую практическую значимость для этой области
применения имеют материалы на основе диоксида титана. Однако, за счет особенностей зонной
структуры TiO2, этот материал проявляет свои фотокаталитические свойства только при воздей-
ствии электромагнитного излучения УФ диапазона, что позволяет использовать лишь около 4%
интенсивности излучения солнечного света. По этой причине разработка материалов на основе
диоксида титана с более эффективным использованием видимого диапазона электромагнитного
излучения является актуальной задачей.

Существует несколько способов увеличения фотокаталитической активности диоксида ти-
тана, в том числе направленный синтез наноструктур TiO2 заданного фазового состава и морфо-
логии, а также создание композиционных материалов с наночастицами металлов и полупровод-
ников. При этом, с одной стороны, повышается время жизни неравновесных носителей заряда в
полупроводнике, в том числе и за счёт перераспределения фотогенерированных носителей заря-
да между контактирующими частицами, а с другой - край поглощения композита сдвигается в
видимую область. Поглощение видимого света при этом происходит либо наночастицей моди-
фицирующего полупроводника, либо наночастицей металла за счёт поверхностного плазмонного
резонанса. При этом необходимо отметить, что морфология нанокомпозитов может оказывать су-
щественное влияние на их свойства.

Для модификации TiO2 наночастицами металлов целесообразно использовать Au и Ag по
причине устойчивости этих металлов к окислению на воздухе в нанокристаллическом состоянии.
Кроме того, для наноструктур этих металлов характерно наличие оптического поглощения в ви-
димой области за счёт поверхностного плазмонного резонанса. Следует отметить, что, из-за раз-
личий в значении работы выхода, наночастицы серебра могут формировать омический контакт
с диоксидом титана, в то время как на контакте TiO2 с наночастицами золота будет формиро-
ваться барьер Шоттки. По этой причине влияние этих металлов на ФКА диоксида титана может
отличаться.

В качестве модифицирующих полупроводников целесообразно использовать либо полупро-
водник с энергиями дна зоны проводимости и потолка валентной зоны большими, чем у диокси-
да титана, либо с меньшими. В первом случае появляется возможность переноса неравновесных
электронов с наночастицы модифицирующего полупроводника на TiO2, а фотогенерированных
дырок - в обратном направлении. Такой механизм возможен как в хорошо изученном композит-
ном материале CdS/TiO2, так и в гораздо менее изученной системе CuO/TiO2. Во втором слу-
чае неравновесные электроны с TiO2 будут переноситься на модифицирующий полупроводник, а
неравновесные дырки - с модификатора на диоксид титана. Примером такого модифицирующего
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полупроводника может служить оксид вольфрама (VI).
Целью данной работы является разработка подходов к повышению фотокаталитической

активности материалов на основе диоксида титана.
Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:
1. Синтез нанокристаллического диоксида титана с контролируемой кристалличностью и

фазовым составом,
2. Синтез нанокомпозитов TiO2 с различными полупроводниками (CuO и WO3) и металла-

ми (Au и Ag),
3. Разработка и реализация методики количественного определения доли рентгеноаморф-

ной фазы в препаратах TiO2,
4. Разработка методики измерения ФКА препаратов на основе TiO2,
5. Определение характера влияния содержания рентгеноаморфной фазы на фотокаталити-

ческую активность препаратов TiO2 с различной предысторией,
6. Изучение влияния наночастиц полупроводников и металлов на фотокаталитическую ак-

тивность нанокомпозитов на основе TiO2.
Научная новизна:
1. Продемонстрировано негативное влияние рентгеноаморфной фазы на фотокаталитиче-

скую активность материалов на основе TiO2 и определена количественная зависимость
фотокаталитической активности от доли аморфной фазы. В работе впервые показана воз-
можность повышения ФКА TiO2 и материалов на его основе путём направленного уда-
ления рентгеноаморфной фазы.

2. Показано, что модификация TiO2 оксидом меди (II) приводит к значительному сниже-
нию его ФКА при внесении 0.1-2 мольн.% CuO в случае препаратов как с низким, так и
высоким содержанием рентгеноаморфных фаз. При этом наблюдаемое снижение ФКА
заметно превышает эффект, ожидаемый для аддитивной смеси компонентов.

3. Показано, что фотокаталитическая активность нанокомпозитов WO3·H2O/TiO2 заметно
выше ФКА нанокомпозитов WO3/TiO2 с аналогичной морфологией частиц и содержа-
нием оксида вольфрама в интервале 1-15 мольн.% WO3. При этом у нанокомпозитов
WO3·H2O/TiO2 появляется фотокаталитическая активность в видимой области спектра.

Практическая значимость заключается в следующем:
1. Предложены методики направленного повышения ФКА диоксида титана, в том числе

путём удаления рентгеноаморфной фазы.
2. Разработана методика количественного определения доли рентгеноаморфной фазы в

TiO2 методом рентгенофазового анализа с применением добавок кристаллического стан-
дарта и аморфного гидратированного диоксида титана.

3. Предложенная методика измерения фотокаталитической активности препаратов на ос-
нове диоксида титана позволяет уменьшить погрешность измерения ФКА.

4. Фотокаталитическая активность нанокомпозитов Au/TiO2 и Ag/TiO2 зависит от метода
синтеза (восстановление цитратом натрия, борогидридом натрия либо облучение УФ-
излучением), использовавшегося при формировании нанокомпозита. В случае наноком-
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позита Ag/TiO2 наиболее высокой ФКА обладают материалы, полученные с использова-
нием борогидрида натрия, в то время как в случае нанокомпозитов Au/TiO2 — с исполь-
зованием цитрата натрия.

Mетодология и методы исследования. В ходе работы был проведён синтез мезопористо-
го TiO2 и SiO2 темплатным методом (гидролизом алкоголятов в растворе ПАВ). Нанокомпози-
ты CuO/TiO2 были получены пропиткой прекурсором (Cu(NO3)2 и Cu(HCOO)2) с последующим
отжигом. НанокомпозитыWO3·H2O/TiO2 получены осаждениемWO3·H2O из свежеприготовлен-
ного раствора (NH4)2WO4. Нанокомпозиты WO3/TiO2 получены двумя различными методами:
отжигом нанокомпозитовWO3·H2O/TiO2 и пропиткой раствором метавольфрамата аммония с по-
следующей сублимационной сушкой и отжигом. Нанокомпозиты с благородными металлами (Ag
и Au) были получены четырьмя различными методами: пропиткой предварительно синтезиро-
ванными наночастицами металла, восстановлением в растворе с использованием цитрата натрия,
восстановлением в растворе с использованием борогидрида натрия и осаждением из раствора под
воздействием УФ-излучения.

Полученные препараты были исследованы с использованием следующего набора методов:
рентгенофазовый анализ, термогравиметрия, анализ удельной площади поверхности по низкотем-
пературной сорбции азота, спектроскопия диффузного отражения, ИК-спектроскопия, растровая
электронная микроскопия с рентгеноспектральным микроанализом, просвечивающая электрон-
ная микроскопия с рентгеноспектральным микроанализом и спектроскопией характеристических
потерь энергии электронов в области, соответствующей оптическому диапазону спектра.

Для анализа доли рентгеноаморфной фазы проводился количественный рентгенофазовый
анализ ряда смесей с добавками кристаллического или аморфного стандарта и с последующим
анализом данных с использованием корундовых чисел диоксида титана и используемого стан-
дарта.

Измерения фотокаталитической активности проводились на оригинальной установке, по-
дробное описание характеристик которой приведено в работе. Фотокаталитическая активность
измерялась по скорости обесцвечивания красителя метилового оранжевого в дистиллированной
воде и фосфатном буферном растворе (pH 6.9). Спектры поглощения регистрировались чаще, чем
10 раз в минуту и были обработаны с использованием оригинального программного обеспечения,
написанного лично автором.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Снижение доли аморфного гидратированного диоксида титана позволяет существенно

повысить фотокаталическую активность препаратов на основе TiO2.
2. Получение нанокомпозитов на основе TiO2 приводит к повышению его фотокаталити-

ческой активности в случае композитов WO3·H2O/TiO2 и к снижению в случае компози-
тов CuO/TiO2. Максимальная ФКА при этом наблюдается при этом в случае композита
WO3·H2O/TiO2 с 5% мольн. оксида вольфрама.

3. Показано появление фотокаталитической активности под воздействием видимого света
в случае нанокомпозитов WO3·H2O/TiO2.
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4. Показано различное влияние метода восстановления (цитратом натрия, борогидридом
натрия, УФ излучением) на фотокаталитическую активность нанокомпозитов Au/TiO2 и
Ag/TiO2.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались автором на различ-
ных российских и международных конференциях, среди которых следует отметить Nano-2014,
NanoIsrael-2014 и NanoIsrael-2016. За доклад ”Фотокаталитическая активность препаратов на ос-
нове TiO2 с различным содержанием рентгеноаморфных фаз”автор был награждён дипломом
победителя конференции Ломоносов-2015 в секции ”Фундаментальное материаловедение”. За
доклад ”Методы синтеза фотокаталитически активных нанокомпозитов WO3/TiO2”на LI школе-
конференции ФКС (2017) автор был награждён дипломом победителя конкурса стендовых до-
кладов в секции ”Материалы и минералы”. Результаты работы опубликованы в рецензируемых
научных журналах, в том числе в высокорейтинговом журнале Applied Catalysis B. Часть резуль-
татов работы была получена в рамках работы по ГК 14.740.11.0276 и проектам РФФИ15-03-99537,
16-33-01044.

Личный вклад. Автором был предложен метод повышения фотокаталитической активно-
сти диоксида титана путём направленного повышения его кристалличности. Кроме того, были
предложены и апробированы методики, которые позволяют провести удаление рентгеноаморф-
ной фазы без изменения фазового состава кристаллических фаз исходных препаратов. Автором
была предложена и реализована методика определения доли рентгеноаморфной фазы в препара-
тах диоксида титана с использованием количественного рентгенофазового анализа и кристалли-
ческих и аморфных стандартов.

На основании опыта работы на установках по измерению фотокаталитической активности в
Рурском университете (г. Бохум, Германия) и в ИОНХ РАН автором была предложена и реализо-
вана конструкция установки по измерению фотокаталитической активности, описанная в работе.
Для автоматизации процесса обработки данных спектрофотометрии раствора автором было на-
писано соответствующее программное обеспечение.

Автором было предложено получение нанокомпозитов на основе диоксида титана с исполь-
зованием полупроводников с краем поглощения, расположенном в оптическом диапазоне спектра
и с разным расположением зоны проводимости и валентной зоны относительно соответствующих
зон диоксида титана. На основании литературных данных о работе выхода диоксида титана, се-
ребра и золота автором было предложено использование этих металлов для создания нанокомпо-
зитов металл/полупроводник, в связи с возможными отличиями в типе контакта в этих случаях и,
соответственно, различным влиянием на ФКА композитов. Автором было предложено использо-
вание различных методик получения нанокомпозитов с благородными металлами для изучения
влияния контактных эффектов на ФКА композитов Au/TiO2 и Ag/TiO2.

Автором были синтезированы препаратымезопористого диоксида титана, проведены экспе-
рименты по удалению рентгеноаморфной фазы. Нанокомпозиты на основе TiO2 были получены
под руководством автора и при его непосредственном участии. Исследование полученных пре-
паратов методами рентгенофазового анализа, включая измерение доли рентгеноаморфной фазы,
методом оптической спектроскопии диффузного отражения, а также с помощью просвечивающей
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электронной микроскопии с электронной дифракцией, рентгеноспектральным микроанализом и
спектроскопией характеристических потерь энергии электронов было проведено лично автором,
также как и измерение фотокаталитической активности препаратов. Исследование полученных
препаратов остальными методами проводилось при деятельном участии автора. Обработка полу-
ченных результатов проводилась лично автором.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 16 печатных издани-
ях, 2 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК, 14 –– в тезисах докладов.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырёх глав и заключе-
ния. Полный объём диссертации составляет 123 страницы с 84 рисунками и 4 таблицами. Список
литературы содержит 254 наименования.
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1. Обзор литературы

1.1 Основы гетерогенного фотокатализа

Фотокатализом называют изменение скорости или возбуждение химических реакций под
действием света в присутствии веществ-фотокатализаторов, которые поглощают кванты света и
участвуют в химических превращениях реагентов, многократно вступая с ними в промежуточ-
ные взаимодействия и регенерируя свой химический состав после каждого цикла взаимодействий
(см. рис. 1.1) [1].

Фотокаталитические процессы могут быть реализованы в различных условиях. Так, следует
отдельно рассматривать гомогенные и гетерогенные фотокаталитические реакции. Гомогенные
фотокаталитические реакции происходят с участием ионов, образующихся при переносе элек-
трона от возбуждённого сенсибилизатора к акцептору [1]. В реакции фоторазложения воды та-
кой донорно-акцепторной парой могут служить рутений-бипиридил (Ru[bipy]2+3 ) и метилвиоло-
ген (МВ2+).

Гетерогенные фотокаталитические реакции происходят на поверхности твёрдых частиц ка-
тализатора, взаимодействующие с ними вещества при этом могут находиться как в жидкой, так и в
газовой фазе. Следует отметить, что при этом возможны два принципиально различных варианта
реализации процесса. В первом варианте поглощение электромагнитного излучения происходит
молекулой вещества с образованием интермедиата, который взаимодействует с частицей катали-
затора [3]. Эти процессы по своей сути аналогичны происходящим в гомогенном фотокатализе.
Во втором случае, который чаще всего рассматривают, говоря о гетерогенном фотокатализе, из-
лучение поглощается частицами катализатора. Поглощение кванта света вызывает физические
процессы, приводящие к протеканию окислительно-восстановительных реакций на поверхности
этих частиц.

Гетерогенные фотокаталитические процессы впервые начали исследовать на примере фото-
стимулированной адсорбции — в частности, их исследовал Алексеевский в 1928 г (согласно [1]).
Также исследовались фотохимические процессы, связанные с сорбцией и фоторазложением ам-
миака на катализаторе [4]. Широкую известность фотокаталитические процессы получили после

Рисунок 1.1 — Схема фотокаталитических процессов. PC — фотокатализатор, hν — квант света,
A,B — исходные вещества, P1,P2 — продукты реакции [2].
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Рисунок 1.2 — Структурная формула циануровой кислоты [25].

публикации работы [5] по фотостимулированному электролизу воды. В качестве примеров гете-
рогенных фотокаталитических процессов в газовой фазе можно рассмотреть реакции гидрирова-
ния [6], восстановления CO2 до метанола [7], а также селективного окисления различных органи-
ческих веществ [8].

Фотокаталитические процессы в жидкости изучались в реакциях фотолиза воды [9], окисле-
ния водных растворов фенола [10;11], аминов [12], различных красителей [13] и медленно разлага-
ющихся в окружающей среде опасных соединений, в том числе гербицидов и пестицидов [14–17],
в том числе ДДТ [18; 19], фосфорорганических удобрений [20] и поверхностно-активных ве-
ществ [21]. Кроме того, следует отметить важную область применения фотокатализаторов для
окислительного разложения поверхностно-активных органических веществ [21], плохо раство-
римых в воде, например, плёнок нефти на поверхности водоёмов [22; 23]. Тем не менее, в ряде
случаев полная минерализация принципиально недостижима. Примерами таких веществ являют-
ся цианураты, так как формирующаяся в ходе реакции циануровая кислота (рис. 1.2) устойчива к
фотокаталитическому разложению [16;24].

В промышленности фотокаталитические реакции применяются в различных процессах, в
том числе таких, как очистка воздуха от вредных либо дурно пахнущих веществ [26], изготовление
антибактериальных и самоочищающихся покрытий [27;28]

В качестве гетерогенных фотокатализаторов используются частицы полупроводников, в ко-
торых под действием света видимого иУФ-диапазонов генерируются неравновесные носители за-
ряда, которые затем мигрируют на поверхность частиц и взаимодействуют либо непосредственно
с реагентами, либо с растворителем. Следует отметить, что данные процессы по физической при-
роде очень близки к процессам, происходящим в Гретцелевских солнечных элементах [12; 29],
в которых под воздействием света в полупроводнике генерируются неравновесные электроны и
дырки, затем носители заряда одного знака участвуют в химической реакции на поверхности по-
лупроводника, а другого — переносится на электрод солнечного элемента.

Для того, чтобы полупроводник мог участвовать в фотоэлектрохимических реакциях, необ-
ходимо, чтобы потолок валентной зоны был выше потенциала полуреакции окисления, а дно ва-
лентной зоны—ниже потенциала полуреакции восстановления (см. рис. 1.3) [1]. По этой причине
диоксид титана, обладающий подходящей зонной структурой, широко используется в качестве
фотокатализатора различных процессов, в частности, фотолиза воды.

При исследовании фотокатализаторов необходимо учитывать, что, несмотря на то, что одни
и те же препараты могут быть успешно применены как в жидкостном, так и в газовом гетероген-
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Рисунок 1.3 — Взаимное расположение энергетических зон различных полупроводников [1].

ном фотокатализе, условия протекания реакций в этих случаях существенно различаются. По этой
причине при сравнении фотокаталитической активности (ФКА) различных препаратов необхо-
димо учитывать влияние условий, в которых происходят данные реакции, и оценивать примени-
мость и воспроизводимость полученных результатов. Влияние различных условий на процессы,
происходящие в ходе фотокаталитических реакций целесообразно обсуждать, зафиксировав ряд
параметров системы. В тексте работы основное внимание уделено гетерогенным фотокаталити-
ческим процессам с использованием диоксида титана в виде водных суспензий. Так как фотока-
талитические процессы в гетерогенных системах реализуются на границе раздела фаз, а процессы
генерации носителей заряда связаны с зонной структурой фотокаталитического материала, то в
первую очередь будут рассмотрены полиморфные модификации и фазовые превращения диокси-
да титана, а также свойства гидратированных поверхностей различных модификаций TiO2.

1.2 Структура и свойства диоксида титана

1.2.1 Основные полиморфные модификации TiO2 и их свойства

Оксид титана (IV) имеет множество полиморфных модификаций, стабильных при различ-
ных условиях [30], наиболее распространены три из них: рутил, анатаз и брукит. Общей чертой
кристаллических структур этих фаз является то, что они состоят из искажённых октаэдров TiO6,
соединяющихся либо по вершинам, либо по рёбрам (рис. 1.4).

Кристаллическая решётка рутила имеет пространственную группу P42/mnm (тетрагональ-
ная сингония), анатаза— I41/amd (тетрагональная сингония), брукита— Pcab (орторомбическая
сингония). Термодинамически стабильной при комнатной температуре и атмосферном давлении
является фаза рутила. Брукит и анатаз метастабильны при нормальных условиях, но трансфор-
мируются в рутил только при нагревании выше 400◦С. Все три модификации встречаются в при-
роде в виде минералов [12; 31]. Согласно литературным данным [32; 33], метастабильные фазы
анатаза и брукита могут быть стабилизированы благодаря вкладу энергии поверхности. Так, эн-
тальпия образования частиц анатаза с размерами до 14 нм меньше, чем энтальпия образования
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Рисунок 1.4 — Структуры рутила, анатаза и брукита [30].

частиц рутила такого же размера. Этим объясняется тот факт, что нанопорошки диоксида титана,
как правило, содержат значительное количество анатаза. При этом следует отметить, что за счёт
малого энергетического различия между наночастицами анатаза и брукита в диапазоне размеров
10-15 нм состав продукта может определяться кинетикой процесса фазообразования [34–36].

Анатаз, рутил и брукит являются широкозонными полупроводниками с непрямым перехо-
дом. В полупроводниках данного типа поглощение фотона сопряжено с изменением квазиимпуль-

[…]

спектр чистого WO3, полученного тем же методом в тех же условиях, приведены на рис. 4.35b

4.3.4 ФКА нанокомпозитов WO3/TiO2 и CuO/TiO2 в видимой области
спектра

Фотокаталитическая активность в видимой области спектра была измерена для препара-
тов CuO/TiO 2 , WO3/TiO2 и WO3/SiO2. Кинетические кривые, полученные в ходе эксперимента,
представлены на рис. 4.36. Следует отметить, что ни используемый в качестве носителя препарат
TiO2 (P25 Degussa), ни мезопористый SiO2 не обладают фотокаталитической активностью при
измерении в данных условиях. Из полученных результатов следует, что нанокомпозит WO3/TiO2

демонстрирует заметную ФКА при облучении светом видимого диапазона спектра, в отличие от
нанокомпозитов CuO/TiO2 и WO3/SiO2.

Таким образом было показано, что модификация TiO2 оксидом вольфрама позволяет не
только повысить фотокаталитическую активность в УФ-диапазоне, но и получить материал с за-
метной ФКА под воздействием света видимого диапазона в интервале от 500 до 600 нм.
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Рисунок 4.36 — Кинетические кривые фотообесцвечивания метилового оранжеввого в
присутствии указанного катализатора под воздействием видимого света.

4.4 Результаты исследования нанокомпозитов Au/TiO2 и Ag/TiO2

Изучение нанокомпозитов Au/TiO2 и Ag/TiO2, полученных пропиткой диоксида титана
предварительно синтезированными наночастицами показало, что данный метод кроме своего ос-
новного преимущества -узкого распределения частиц по размеру, — имеет существенный недо-
статок. Этот недостаток заключается в том, что наночастицы металла при попадании в суспензию
TiO2 коагулируют и осаждаются на его поверхности агломератами (см. рис. 4.37). Использование
стабилизирующих органических соединений, возможно, помогло бы замедлить этот процесс в до-
статочной степени, но при этом трудно ожидать контакт металлической часицы непосредственно
с диоксидом титана. В связи с этим, дальнейшие исследования проводились с использованием
препаратов, полученных восстановлением в растворе в присутствии TiO2.

Рисунок 4.37 — Микрофотографии ПЭМ нанокомпозитов, полученных пропиткой TiO2

предварительно синтезированными наночастицами серебра.

В качестве восстановителя использовались цитрат натрия как более слабый восстановитель,
способствующий медленному росту частиц, и боргидрид натрия как более сильный восстано-
витель. В первом случае ожидались процессы гетерогенного зародышеобразования и роста на-
ночастиц преимущественно на поверхности диоксида титана, в то время как во втором случае
ожидалось большое количество более мелких частиц с меньшей вероятностью образования плот-
ного контакта между ними и TiO2. Исследование полученных препаратов методом РФА показа-
ло, что на поверхности диоксида титана действительно сформировались частицы металлов (см.
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рис. 4.38а,б).

Рисунок 4.38 — (а) и (б) — дифрактограммы нанокомпозитов Ag/TiO2 и Au/TiO2

соответственно, полученных цитратным методом. (в) — СДО полученных нанокомпозитов

По данным оптической спектроскопии диффузного отражения, в спектрах полученных на-
нокомпозитов наблюдается пик в видимой области, обычно приписываемый поверхностному
плазмонному резонансу на наночастицах металлов (рис. 4.38в).

Спектроскопия потерь характеристических энергий электронов, проведённая для отдель-
ных наночастиц, позволила обнаружить максимум поглощения, соответствующий по энергии по-
верхностному плазмонному резонансу наночастиц серебра.

(а) Au/P25-Cit (б) Au/P25-BH4 (в) Au/P25-UV (г) Au/P25-p
Рисунок 4.41 — Распределение частиц по размеру, рассчитанное по данным ПЭМ для

нанокомпозитов Au/TiO2, полученных восстановлением цитратом натрия (a), боргидридом
натрия (б), под воздействием УФ-излучения (в) и пропиткой предварительно синтерированными

наночастицами (г).

Рисунок 4.39 — Микрофотографии ПЭМ нанокомпозитов Ag/TiO2, полученных
восстановлением (a) цитратом натрия и (б) боргидридом натрия.
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Рисунок 4.40 — Микрофотографии ПРЭМ нанокомпозита Ag/TiO2 (а) и соответствующая ей
карта интенсивности испускания линий Ag Lα (б), а также спектр характеристических потерь
энергии электронов, полученный с отдельной наночастицы и сопоставленный со спектром

диффузного отражения препарата. (г) ПРЭМ-изображение соответствующей области образца, с
выделенным участком генерации СХПЭЭ-сигнала.

По данным просвечивающей электронной микроскопии, во всех четырёх случаях сформи-
ровались наночастицы металлов. На рис. 4.39 приведены примеры микрофотографий наночастиц
серебра, полученных восстановлением цитратом натрия и боргидридом натрия в присутствии ди-
оксида титана. На рис. 4.40б показана карта распределения серебра в препарате Ag/TiO2, полу-
ченная методом РСМА в режиме ПРЭМ. Этим же методом было подтверждено отсутствие се-
ры в наночастицах. Кроме того, методом СХПЭЭ в диапазоне энергий, соответствующем опти-
ческой области спектра, были проанализированы отдельные наночастицы. Было показано нали-
чие максимума поглощения, соответствующего частотам поверхностного плазмонного резонанса
(см. рис.4.40в).

Распределения по размеру для частиц, наблюдаемых на микрофотографиях ПЭМ на приме-
ре нанокомпозитов Au/P25, представлены на рис. 4.41. В ходе анализа изображений в программ-
ном пакете Gwyddion [239] использовалось приближение эллиптических частиц и проводилось
измерение длин большой и малой осей эллипса. В дальнейшем под размером частиц подразуме-
вается длина большой оси эллипса, описывающего частицу. Наблюдается ожидаемая картина —
частицы меньшего размера сформировались в случае восстановления боргидридом натрия (см.
таблицу 3). Большое среднеквадратичное отклонение в случае нанокомпозитов, полученных про-
питкой, особенно в случае препарата Ag/P25-p, связано с упомянутой выше коагуляцией нано-
частиц металла, которая, в частности, затрудняет анализ размеров частиц. Изменений размеров
частиц до и после пропитки не наблюдалось.
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(а) Au/P25-Cit (б) Au/P25-BH4 (в) Au/P25-UV (г) Au/P25-p
Рисунок 4.42 — Гистограмма отношения длин осей эллипсов, описывающих наночастицы
металла для нанокомпозитов Au/TiO2, полученных восстановлением цитратом натрия (a),
боргидридом натрия (б), под воздействием УФ-излучения (в) и пропиткой предварительно

синтерированными наночастицами (г).

Согласно гистограммам отношений больших и малых осей указанных эллипсов, максималь-
ное отклонение от сферических частиц наблюдается в случае восстановления металлов с исполь-
зованием цитрата натрия (см. рис. 4.42). Данное отклонение, по всей видимости, вызвано форми-
рованием контакта металл-полупроводник с соответствующим изменением формы наночастицы
металла на полусферическую.

Таблица 3
Результаты анализа размеров наночастиц методом ПЭМ

Препарат Средний размер частиц, нм
Au/P25-Cit 22± 7
Au/P25-BH4 13± 6
Au/P25-UV 18± 6
Au/P25-p 30± 4
Ag/P25-Cit 24± 10
Ag/P25-BH4 15± 5
Ag/P25-UV 35± 15
Ag/P25-p 20± 9

Полученные композиты демонстрируют высокуюфотокаталитическую активность как в во-
де, так и в буферном растворе. Результаты измерений ФКА в дистиллированной воде и в фосфат-
ном буферном растворе представлены в таблице 4. Из этих данных следует, что для золота и для
серебра наблюдается различное изменене ФКА при изменении метода восстановления. Так, при
использовании более мягкого восстановителя цитрата натрия были получены препараты Au/TiO2

с более высокой ФКА, чем в случае использования боргидрида натрия. Такое поведение согла-
суется с ожидаемым в случае эффективного разделения носителей заряда на контакте металл-
полупроводник: более медленное восстановление позволяет получить композит с лучшим контак-
том, и, следовательно, с более высоким ФКА. В случае с серебром наблюдается противополож-
ная закономерность — более медленное восстановление приводит к снижению ФКА. Это может
объясняться наличием омического контакта на интерфейсе Ag/TiO2 и, соответственно, неэффек-
тивным разделением фотогенерированных носителей заряда. Восстановление с использованием
УФ-облучения позволило получить препараты с ФКА, близкой к ФКА препаратов, полученных
цитратным методом, что согласуется с вышеизложенными соображениями.
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Таблица 4
Результаты исследования ФКА нанокомпозитов с металлическими наночастицами

Препарат ФКА, % от Р25 ФКА, % от Р25
дистиллят Фосфатный буферный раствор

Au/P25-Cit 230 270
Au/P25-BH4 180 190
Au/P25-UV 180 280
Ag/P25-Cit 95 —
Ag/P25-BH4 200 —
Ag/P25-UV 100 —

Рисунок 4.43 — Кинетические кривые обесцвечивания метилового оранжевого в присутствии
TiO2 и Au/TiO2 под воздействием УФ и видимого излучения

Исследование фотокаталитической активности препаратов, полученных пропиткой, не про-
водилось по причине того, что в водной суспензии данных препаратов наночастицы золота могут
отделяться от диоксида титана, что было подтверждено с использованием центрифугирования
этих сусензий. Следует отметить, что синтез нанокомпозитов с наночастицами металлов путём
их восстановления из раствора включает в себя стадию промывания и центрифугирования, при
этом наночастицы не отделяются в заметном количестве, что косвенным образом подтверждает
наличие устойчивых контактов между наночастицами металла и полупроводника в этом случае.

Кроме того, следует отметить высокую фотокаталитическую активность нанокомпозита
Au/TiO2 под воздействием света видимого диапазона (см. рис. 4.43).
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Заключение

1. Проведенные по предложенной методике измерения доли рентгеноаморфных фаз в диок-
сиде титана методом рентгенофазового анализа c применением добавок кристаллическо-
го стандарта и аморфного диоксида титана указывают на взаимосвязь количества рентге-
ноаморфных фаз с методом синтеза материала. Результаты измерения фотокаталитиче-
ской активности этих препаратов указывают на значительное негативное влияние рент-
геноаморфных фаз на фотокаталитическую активность TiO2. Впервые показано, что уда-
ление рентгеноаморфных фаз, содержащихся в диоксиде титана, позволяет существенно
повысить его фотокаталическую активность.

2. Предложенные подходы к осаждению наночастиц полупроводников с различным распо-
ложением энергетических зон относительно TiO2 (CuO, WO3) на диоксид титана при-
водят к формированию нанокомпозитов полупроводник/TiO2. Результаты проведенных
оригинальных исследований фотокаталитической активности этих нанокомпозитов ука-
зывают на не аддитивный характер зависимости их фотокаталитической активности при
изменении массовых соотношений диоксид титана/полупроводник. В частности, было
показано, что осаждение CuO на диоксид титана приводит к заметному снижению его фо-
токаталитической активности, в то время как осаждение гидратированного оксида воль-
фрама — к её повышению.

3. Сравнение фотокаталитической активности композитовWO3·H2O/TiO2 иWO3·H2O/SiO2

указывает на появление фотокаталитической активности под воздействием видимого
света в случае нанокомпозитов WO3·H2O/TiO2 вследствие взаимного положительного
влияния WO3·H2O/TiO2 и TiO2 в таком композите.

4. Сравнением фотокаталитических свойств TiO2 и нанокомпозитов Ag/TiO2 и Au/TiO2 по-
казано, что фотокатализаторы металл/TiO2 могут обладать высокой фотокаталитической
активностью, а также могут проявлять фотокаталитическую активность и при воздей-
ствии света видимого диапазона. Было показано, что увеличение фотокаталитической
активности под воздействием УФ-излучения, а также появление фотокаталитической ак-
тивности при воздействии света видимого диапазона на суспензию нанокомпозита свя-
зано с тем, какой из методов восстановления (цитратом натрия, боргидридом натрия, УФ
излучением) использовался при формировании композита металл/TiO2 и зависит от ра-
боты выхода металла, контактирующего с TiO2.
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Список сокращений и условных обозначений

BET - Brunauer-Emmett-Teller, именная модель описания изотерм сорбции
BJH - Barrett-Joyner-Halenda, именная модель описания изотерм сорбции в случае цилин-

дрических пор малого радиуса
ДСК - Дифференциальная сканирующая калориметрия
ДТСРСП - Дальняя тонкая структура рентгеновского спектра поглощения (EXAFS)
МО - Метиловый оранжевый
ОКР - Область когерентного рассеяния
ПРЭМ - Просвечивающая растровая электронная микроскопия (STEM)
ПСРСП - Предкраевая структура рентгеновского спектра поглощения (XANES)
ПЭМ - Просвечивающая электронная микроскопия (TEM)
РСМА - Рентгеноспектральный микроанализ
РФА - Рентгенофазовый анализ (XRD)
РФЭС - Рентгенофотоэлектронная спектроскопия (XPS)
РЭМ - Растровая электронная микроскопия (SEM)
СДО - Спектроскопия диффузного отражения (DRS)
СХПЭЭ - Спектроскопия характеристических потерь энергии электронов (EELS)
ТГ - Термогравиметрия
ФКА - Фотокаталитическая активность (PCA)
ФПР -Функция попарного распределения атомов (PDF)
ЭПР - Электронный парамагнитный резонанс
ЯМР - Ядерный магнитный резонанс
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