ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Лебедева Василия Александровича**
«Методы повышения фотокаталитической активности TiO_2 и нанокompозитов на его основе», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.021 – Химия твердого тела

Диссертация Лебедева Василия Александровича посвящена исследованию фотокаталитических свойств серии наноструктурированных материалов на основе диоксида титана. В работе подробно исследованы как недопированные материалы номинального химического состава TiO_2 , различающиеся полиморфным фазовым составом, степенью кристалличности, морфологией, так и различные композиты, получаемые модифицированием диоксида титана наночастицами благородных металлов и полупроводников. Основная цель работы заключалась в анализе факторов, определяющих фотокаталитическую активность материалов и, в частности, поиске эффективных путей ее повышения. В работе использован обширный арсенал современных инструментальных методов, включающий рентгеновскую дифракцию, разновидности оптической спектроскопии и электронной микроскопии. Выбранная тема диссертационной работы обладает актуальностью. Фотокаталитические системы очистки и обеззараживания воды, воздуха, строительных поверхностей на основе диоксида титана все шире применяются в различных сферах жизнедеятельности человека, но совершенно очевидно, что их потенциал раскрыт еще не полностью.

Положения, выносимые автором на защиту, и основные выводы сформулированы корректно и логично вытекают из представленных экспериментальных. Результаты, вошедшие в диссертационную работу, прошли достаточную апробацию на российских и международных конференциях, широко представлены в статьях в рецензируемых научных изданиях. В автореферате отсутствуют некорректные заимствования без правильно оформленной ссылки на первоисточник. Решающий вклад автора во все полученные результаты не вызывает сомнений. Особого внимания заслуживает предложенный автором вариант широко используемого в аналитической химии «метода добавок» в

применении к задаче определения степени кристалличности порошков диоксида титана по данным рентгеновской дифракции.

В качестве замечаний хотелось бы высказать следующее.

Один из основных новых результатов работы касается негативного влияния аморфной фазы на фотокаталитическую активность TiO_2 -материалов. Помимо демонстрации экспериментальных данных, подтверждающих этот результат, в автореферате нет анализа возможных причин такой корреляции. С учетом отсутствия четко определенной границы между строго аморфным и частично упорядоченным наноматериалом формулируемый вывод сложно признать универсальным. Нельзя исключать, что в будущем удастся получить материалы с определенной комбинацией нанопорядоченных доменов и структурных дефектов, обеспечивающие еще более высокую фотокаталитическую активность.

Высказанное замечание ни в коей мере не снижает общую исключительно высокую оценку работы. Считаю, что работа Лебедева В.А. «Методы повышения фотокаталитической активности TiO_2 и нанокompозитов на его основе» соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.021 – Химия твердого тела.

Зубавичус Ян Витаутасович,

Д.ф.-м.н, в.н.с. Курчатовского комплекса синхротронно-нейтронных исследований
НИЦ «Курчатовский институт» (Адрес: 123182, г. Москва, пл. Академика
Курчатова, 1; тел. (499) 196-72-63, e-mail: Zubavichus_YV@nrcki.ru)

Подпись Зубавичуса Я. В. заверяю:

Главный учёный секретарь

НИЦ «Курчатовский институт»

_____ Стремоухов С. Ю.